

网龙网络控股有限公司公布二零一八年中期业绩 净利润飙升逾六倍

【香港，二零一八年八月二十九日】全球领先的互联网社区创建者—网龙网络控股有限公司（“网龙”或“本公司”；香港交易所股份代号：777）今天欣然公布二零一八年上半年的财务业绩。网龙管理层将于二零一八年八月三十日香港时间上午 10 时正于香港港丽酒店大堂低座弥敦厅举办现场业绩发布会讨论财务业绩和业务发展。

网龙主席刘德建先生表示：“我们非常高兴网龙在二零一八年上半年表现优秀。凭借我们在游戏和教育业务的卓越执行力，本公司半年度业绩收益再创新高，达到人民币 24.70 亿元，同比增长 39.1%。而股东应占溢利从二零一七年上半年的人民币 2,580 万元激增超过 6 倍至人民币 2.01 亿元。”

“我们的游戏业务在二零一八年上半年保持良好的增长势头。其中，手游为主要增长动力之一，其收益同比增长 53.4%。端游亦表现出色，同比增长 25.0%。我们目前不仅拥有非常强大的游戏储备，在新游戏的研发方面也取得了很大进展。我们继续执行 IP 价值最大化的战略，通过自研以及与合作伙伴共同来扩大我们的 IP 组合，从而进一步加速我们的增长。”

“我们亦对教育业务的高速增长感到振奋。海外市场方面，我们的互动教室产品继续在发达国家和新兴国家迅速扩大其渗透率。因此，我们的子公司普罗米休斯的收入增长速度持续超逾市场水平，并因此在此期间保持了其在 K-12 互动教室技术方面的全球市场领导地位¹。我们也很高兴在五月完成了对 Edmodo 的收购。随着 Edmodo 加入我们的大家庭，我们能为用户提供完整的产品组合，涵盖课前、课内及课后等各种学习场景，不但让用户能随时随地学习，亦使网龙在行业内处于独一无二的位置。更重要的是，我们的在线社区已累积了超过 9,000 万名注册用户，为未来业务变现奠定了坚实的基础。”

“中国市场方面，我们继续推动更多用户采用我们的软件平台，收益同比增长 35.4%至人民币 1.06 亿元。在用户方面，于二零一八年六月，我们的旗舰平台 101 教育 PPT 的安装用户数超过 230 万，相比二零一七年年底逾 120 万接近翻倍，覆盖中国 31 个省份。”

二零一八年上半年财务摘要

- 收益为人民币 24.70 亿元，同比增长 39.1%。
- 来自游戏业务的收益为人民币 10.39 亿元，占本公司总收益 42.1%，同比增长 29.5%。
- 来自教育业务的收益为人民币 13.84 亿元，占本公司总收益的 56.0%，同比增长 48.2%。
- 毛利为人民币 14.02 亿元，同比增长 35.7%。
- 来自游戏业务的经营性分类溢利²为人民币 5.24 亿元，同比增长 56.9%。
- 来自教育业务的经营性分类亏损²为人民币 1.59 亿元，同比减少 16.2%。
- 非公认会计准则经营溢利³为人民币 2.49 亿元，同比增长 422.9%。

¹ 根据 Futuresource Consulting 于二零一八年八月十三日发布之报告，结合公司的实际出货量（不包括中国地区）

² 经营性分类溢利（亏损）的数字是来自本公司报告的经营溢利（亏损）的数字（按照香港财务报告准则第 8 号（「香港财务报告准则第 8 号」）编制），但不包括非经营性、非重复性或未分配项目，包括政府补贴、财务工具之公平值变动及财务成本及可转换优先股之公平值变动。

³ 为补充本公司按照香港财务报告准则（「香港财务报告准则」）编制的综合业绩，采用非公认会计准则经营溢利指标仅为提高对本公司目前财务表现的整体理解。该非公认会计准则经营溢利指标并非香港财务报告准则明确允许的指标及未必能与其他公司的类似指标作比较。本公司的非公认会计准则经营溢利不计及以股份为基础支付之开支及收购附属公司产生之无形资产摊销。

- 本公司拥有人应占溢利为人民币 2.01 亿元，同比增长 678.8%。
- 公司宣布派发截至二零一八年六月三十日止六个月之中期股息每股 0.10 港元。

分类财务摘要

(人民币千元)	二零一八年上半年		二零一七年上半年		变化	
	游戏	教育	游戏	教育	游戏	教育
收益	1,039,346	1,384,074	802,405	934,077	29.5%	48.2%
毛利	978,499	421,499	755,173	273,172	29.6%	54.3%
毛利率	94.1%	30.5%	94.1%	29.2%	-	+1.3 个百分点
经营性分类溢利 (亏损) ²	524,376	(158,650)	334,110	(189,224)	56.9%	-16.2%
分类经营开支						
- 研发	(222,443)	(214,525)	(203,160)	(183,791)	9.5%	16.7%
- 销售及市场推广	(102,609)	(224,161)	(97,118)	(192,051)	5.7%	16.7%
- 行政	(143,806)	(113,000)	(133,909)	(68,802)	7.4%	64.2%

游戏业务

我们的游戏业务收益在二零一八年上半年创纪录性新高达人民币 10.39 亿元，同比增长 29.5%。手游继续表现良好，同比增长 53.4%。端游亦保持稳健，收益同比增长 25.0%。凭借强劲的收益增长，游戏业务的分类溢利同比增长 56.9%。

我们的旗舰 IP《魔域》是我们增长的重要贡献者，其收益同比增长 37.8%。值得一提的是，其端游版本在二零一八年上半年的六个月中有五个月月流水录得超过人民币 1 亿元。而新推出的手机版本继续受到广泛好评。

由于集团加快推进变现步伐，另一个旗舰 IP《英魂之刃》的口袋版本的收益于二零一八年上半年同比增加超过一倍。自二零一六年十二月推出以来，该游戏已录得超过 1.5 亿次玩家下载，并于 2017 年连续九个月成为腾讯应用宝“热门网游月总下载榜”三甲的手游游戏。

展望未来，我们将继续通过推出新游戏及新玩法以达到 IP 价值最大化，以及扩展我们的 IP 产品组合，继续推动收入和利润增长。值得注意的是，我们现正促成第三方的 IP 授权，以丰富我们的 IP 产品组合。另一方面，本公司已储备多个新产品，准备投放市场，预计将于二零一八年下半年推出多款不同类型的新游戏。

教育业务

二零一八年上半年，教育业务收益为人民币 13.84 亿元，同比增长 48.2%。海外及中国的收益分别为人民币 12.79 亿元及人民币 1.06 亿元，同比增长分别为 49.3%及 35.4%。教育业务的分类亏损同比减少 16.2%。

本公司在新兴市场继续表现卓越。二零一八年上半年，本公司不仅成功赢得莫斯科市规模较大的第二阶段招标，而且还通过在埃及和尼日利亚等国家开展业务，为进入庞大的非洲市场奠定基础。在发达市场方面，我们于多个主要市场（包括美国、英国、德国及法国）维持增长势头，在进一步提升市场份额的同时，巩固我们 K-12 互动技术于国际市场之领先地位。在我们优良表现的支持下，普罗米休斯业务之营业利润在二零一八年上半年同比增长十倍以上，达到人民币 1.14 亿元，这是我们持续致力推动收益增长和积极合理化成本的丰硕成果。

通过在本期间完成对 Edmodo 的收购，本公司于学习社区的建设上也取得重大进展。截至目前为止，Edmodo 的总用户已超过 9,000 万人，遍布 190 多个国家逾 40 万所学校。结合 Edmodo 和普罗米休斯的互动学习技术，我们全面的产品组合将支持课堂内外的全面学习场景，包括备课、上课、学生协作、家庭作业、教师—学生—家长沟通、教育内容市场和资源共享。通过获得 K-12 学习过程中的所有主要用户案例，我们的完整产品将处于独特的地位，可以带来巨大的用户流量，并可以带来更多盈利机会。

二零一八年上半年，本公司继续在中国的不同地区拓展教育业务，实现收益达人民币 1.06 亿元，较二零一七年同期增长 35.4%。截至二零一八年六月三十日止，来自中国的销售订单（指即将交付或待客户验收的已签署销售订单）达到人民币 3.47 亿元。

我们亦乐见用户规模的持续拓展。截至二零一八年六月三十日止，本公司在中国市场的旗舰软件平台 101 教育 PPT 已实现安装用户数超过 230 万，较二零一七年底的逾 120 万接近翻倍。最后，本公司在产品研发及整合方面取得了很大进展，包括我们在此期间推出的全球首款应用于授课场景的 AI 助教产品。

本公司坚守以先进技术创新教育的愿景。凭借我们顶尖的学习产品和技术，用户能够轻松准备有趣课件，提供交互式课程，精简作业，共享和购买资源，并于先进技术平台相互交流。未来，我们将整合集团旗下教育产品、服务及技术，建造具有综合功能的学习社区。这一战略将塑造教育的未来，并成为我们的致胜关键。

- 完 -

关于网龙网络控股有限公司

网龙网络控股有限公司（香港交易所股份代号：777）是全球领先的互联网社区创建者。网龙成立于 1999 年，是移动互联网领先的研发力量，多年来成绩斐然，包括自主研发著名的旗舰游戏《魔域》、《征服》和《英魂之刃》，建立中国第一网络游戏门户 -- 17173.com，打造最具影响力的智能手机服务平台 -- 91 无线，91 无线于 2013 年出售给百度，此项重大交易是当时中国最大的互联网收购合并项目。作为中国海外拓展的先驱，自 2003 年开始，网龙亦在多个国家自主运营旗下多款网络游戏，并在全球推出超过 10 种语言版本。近年，网龙发展成为全球在线及移动互联网教育行业的主要参与者，凭借其在移动互联网的技术及运营知识打造创新型的教育生态系统。更多信息请访问 www.netdragon.com。

如有投资者垂询，敬请联络：

网龙网络控股有限公司

周鹰女士

投资者关系高级总监

电话：+852 2850 7266 / +86 591 8754 3120

电邮：maggie@nd.com.cn

网站：www.nd.com.cn/ir

简明综合损益及其他全面收益表

截至二零一八年六月三十日止六个月

	截至六月三十日止六个月	
	二零一八年 (未经审核)	二零一七年 (未经审核)
	人民币千元	人民币千元
收益	2,469,941	1,775,250
收益成本	(1,067,810)	(741,971)
毛利	1,402,131	1,033,279
其他收入及盈利	39,817	37,525
减值亏损(回拨净额)	(13)	(96)
销售及市场推广开支	(332,584)	(292,490)
行政开支	(409,546)	(344,853)
开发成本	(442,233)	(396,251)
其他开支及亏损	(45,430)	(17,110)
分占联营公司亏损	(265)	(406)
分占一间合营企业亏损	(198)	(53)
经营溢利	211,679	19,545
已质押银行存款之利息收入	1,755	706
有抵押银行贷款及可转换优先股 之汇兑(亏损)盈利	(4,172)	1,879
可转换优先股之盈利净额	26,953	6,962
出售持作出售物业之亏损净额	(68)	-
持作买卖投资之公平值盈利净额	-	58
财务成本	(5,358)	(4,727)
除税前溢利	230,789	24,423
税项	(53,047)	(31,510)
期内溢利(亏损)	177,742	(7,087)

期内其他全面（开支）收益, 扣除所得税:

其后可重新分类至损益的项目:

换算海外业务产生的汇兑差额 (3,109) 11,862

可供出售投资的公允价值亏损 - (7,940)

其后不可重新分类至损益的项目:

按公允价值计入其他全面收益的权益工具的公允价值亏损 (232) -

期内其他全面收益 (3,341) 3,922

期内全面收益（开支）总额 174,401 (3,165)

以下各项应占期内溢利（亏损）

- 本公司拥有人 200,740 25,777

- 非控股权益 (22,998) (32,864)

177,742 (7,087)

以下各项应占全面收益（开支）总额:

- 本公司拥有人 198,055 27,496

- 非控股权益 (23,654) (30,661)

174,401 (3,165)

人民币分

人民币分

每股盈利

- 基本 37.63 5.20

- 摊薄 37.55 5.20

简明综合财务状况表
于二零一八年六月三十日

	二零一八年 六月三十日 (未经审核) 人民币千元	二零一七年 十二月三十一日 (经审核) 人民币千元
非流动资产		
物业、厂房及设备	1,552,420	1,373,026
预付租赁款项	359,902	515,299
投资物业	74,361	64,532
无形资产	814,341	715,578
于联营公司的权益	15,696	15,961
于一间合营企业的权益	17,235	17,433
可供出售投资	-	10,859
按公允价值计入其他全面收益的权益工具	10,627	-
应收贷款	15,786	18,410
贸易应收款项	-	3,912
已质押银行存款	8,555	-
受限制银行存款	-	5,000
购买物业、厂房及设备的按金	10,546	7,441
商誉	453,063	388,675
递延税项资产	4,108	4,160
	3,336,640	3,140,286
流动资产		
在建物业	379,922	160,141
持作出售物业	-	9,213
存货	127,532	106,430
预付租赁款项	6,636	9,866
应收贷款	13,050	4,662
贸易应收款项	945,816	380,072
应收客户合约工程款项	-	16,522
其他应收款项、预付款项及按金	349,108	255,948
合约资产	17,893	-
应收关连公司款项	1,757	1,704
应收联营公司款项	1,953	5,264

应收一间合营企业款项	356	159
可退回税项	393	1,497
已质押银行存款	147,315	145,084
受限制银行结余	15,089	20,332
银行结余及现金	1,074,087	1,578,477
	3,080,907	2,695,371
流动负债		
贸易及其他应付款项	830,354	680,736
合约负债	240,976	-
应付客户合约工程款项	-	1,691
拨备	49,576	41,246
递延收入	-	95,531
应付一间关连公司款项	2	1,400
应付联营公司款项	580	305
有抵押银行贷款	277,919	146,132
承兑票据	-	46,226
应付所得税	50,054	23,339
	1,449,461	1,036,606
流动资产净值	1,631,446	1,658,765
总资产减流动负债	4,968,086	4,799,051
非流动负债		
其他应付款项	1,722	2,693
可转换优先股	136,518	95,249
有抵押银行贷款	93,968	86,582
递延税项负债	164,814	130,466
	397,022	314,990
资产净值	4,571,064	4,484,061
股本及储备		
股本	39,029	39,094
股份溢价及储备	4,619,481	4,510,073
本公司拥有人应占权益	4,658,510	4,549,167
非控股权益	(87,446)	(65,106)
	4,571,064	4,484,061